ROMÂNIA

JUDEŢUL TIMIŞ

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI CRICIOVA
PROCES-VERBAL
AL ŞEDINTEI PUBLICE EXTRAORDINARE A CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI CRICIOVA


Încheiat azi 30.06.2020 cu ocazia şedinţei publice extaordinare a Consiliului Local CRICIOVA

In urma Dispoziţiei primarului nr.58/23.06.2020 s-a convocat Consiliul Local al comunei CRICIOVA în şedinţă extraordinară, în următoarea componenţă:
· BARBU ANGHEL – consilier local PSD

· BIRLAD IOANA – consilier local PSD

· CESEA IOAN TITUS – consilier local PSD

· MATEI IONEL  – consilier local PSD 

· RIPAN IOAN GHEORGHE  – consilier local PSD

· SANDOR IOAN  -consilier local PSD

· SANDORVASILE  -consilier local PSD

· CORNEAN DORIN LAZAR – consilier local PNL

· GRASU DANIEL IONUT-consilier local PNL

· HARITON ADRIAN MIHAI  – consilier local  UUR

· ROSOCA GHEORGHE  – consilier local PMP
La şedinţă participă : secretar, cetateni
La apelul nominal au fost prezenţi 8 consilieri.: Barbu, Cesea  ,Sandor, Sandor,Ripan ,Matei, Grasu, ,Rosoca
Absenti: Cornean  , Birlad ,Hariton
Se supune la vot procesul-verbal al şedinţei anterioare, pus la dispoziţia consilierilor prin grija secretarului. Procesul-verbal  este aprobat în unanimitate. 
Trebuie propus un  nou presedinte de sedinta dl Cornean fiind absent 
Presedinte de sedinta  –Barbu Anghel
Se aproba in unanimitate
Se solicita de catre dl viceprimar introducerea pe ordinea de zi si discutarea a inca 2 puncte :
-Solicitare a cetatenilor  localitatii Criciova cu privire la amenajarea  unui caanal/sant  

-Aprobare marcare si taiere arbori in pasunea comunala 

Ordinea de zi propusă este următoarea: 
1. Aprobarea tarifelor unice și a tarifelor distincte practicate de către  RETIM        

ECOLOGIC SERVICE S.A
2. Aprobarea Regulamentului de acordare a voucherelor de vacanță pentru personalul din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Criciova
3. Masuri reglementare  comert ambulant 
4. Solicitare a cetatenilor  localitatii Criciova cu privire la amenajarea  unui caanal/sant  

5. Aprobare marcare si taiere arbori in pasunea comunala 

Se aproba ordinea de zi cu 8 voturi pentru 

1. Aprobarea tarifelor unice și a tarifelor distincte practicate de către  RETIM        

ECOLOGIC SERVICE S.A
Viceprimar-este a treia marire pe anul acesta , suma nu este mare in total 0.6 lei  dar nu avem alta solutie , RETIM este operatorul pe zona noastra si chiar isi face treaba .Preturile au crescut ca urmare a cresterii tarifelor la deponeul Ghizela , crestere pret motorina si marire drepturi angajati 

Hotarare:

Art.1-Se aprobă tarifele unice majorate, precum și tarifele distincte rezultate pentru colectarea separată și transportul separat al deșeurilor reziduale și pentru colectarea separată și transportul separat al deșeurilor reciclabile rezultate din tarifele unice majorate pe categorii de utilizatori pentru colectarea și transportul deșeurilor menajere și reciclabile, precum și a deșeurilor similare reziduale și reciclabile pentru utilizatorii serviciului (persoane fizice, persoane juridice private și persoane juridice publice-instituții, autorități publice) din Zona 0, județul Timiș aflată în delegare prin concesiune la RETIM ECOLOGIC SERVICE S.A. pentru serviciul de colectare și transport deșeuri municipale, conform contractului de delegare prin concesiune nr. 1746/22.09.2017, după cum urmează :

	                    Tarif

Populație urban
	                    U.M.
	                Tarif unic 



	Colectarea separată și transportul separat al deșeurilor municipale
	lei/persoană/lună
	              12,10 (TVA inclus)

	Tarif

Populație urban
	U.M.
	Tarife distincte 

	Colectarea separată și transportul separat al deșeurilor reziduale de la populație în mediul urban
	lei/persoană/lună
	    8,82 (TVA inclus)

	Colectarea separată și transportul separat al deșeurilor reciclabile de la populație în mediul urban
	lei/persoană/lună
	             3,28 (TVA inclus)

	Tarif

Populație rural
	U.M.
	Tarif unic 

	Colectarea separată și transportul separat al deșeurilor municipale
	lei/persoană/lună
	4,13 (TVA inclus)

	Tarif

Populație rural
	U.M.
	Tarife distincte 

	Colectarea separată și transportul separat al deșeurilor reziduale de la populație în mediul rural
	lei/persoană/lună
	            3,01 (TVA inclus)

	Colectarea separată și transportul separat al deșeurilor reciclabile de la populație în mediul rural
	lei/persoană/lună
	1,12 (TVA inclus)

	Tarif

Operatori economici și instituții publice
	U.M.
	Tarif unic 



	Colectarea separată și transportul separat al deșeurilor similare
	lei/tonă
	258,60 + TVA

	Tarif

Operatori economici și instituții publice
	U.M.
	Tarife distincte 

	Colectarea separată și transportul separat al deșeurilor similare reziduale
	lei/tonă
	270,91 + TVA

	Colectarea separată și transportul separat al deșeurilor similare reciclabile
	lei/tonă
	232,10 + TVA


Se aproba cu 6 voturi pentru ,2 abtineri(Sandor , Rosoca –fiind angajat al RETIM nu participa la dezbaterea acestui punct )

2. Aprobarea Regulamentului de acordare a voucherelor de vacanță pentru personalul din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Criciova
Hotarare:

                Aprobarea Regulamentul privind acordarea voucherelor de vacanță pentru personalul din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Criciova, cuprins în anexa ce face parte integrantă din prezenta hotărâre.
                Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează viceprimarul comunei Criciova  și  compartimentul contabil.
Se aproba cu 8 voturi pentru
3. Masuri reglementare  comert ambulant 
Viceprimar –pe teritoriul comunei vind mai multi vanzatori ambulanti care aduc butelii , paine , legume si rasaduri.Trebuie sa reglementam in tr-un fel aceasta operatiune , sa plateasca o taxa , in plus pentru produse alimentare consider ca nu este igienic cum le comercializeaza 

Hotarare:

Desfasurarea  activitatilor de comert stradal si a altor activitati de comert ambulant  pe raza Comunei CRICIOVA se desfasoara numai in baza autorizatiei de functionare pentru desfasurarea activitatii de alimentative publica , emisa de Primaria Criciova 

Obtinerea autorizatiei se face in baza urmatoarelor documente :

Pentru personae juridice : cerere, copie act constitutive  societate ,copie CUI ,copie certificat constatator , copie buletin analize produse ,copie raport incercare apa emis de DSP ,copie document  de inregistrare pentru siguranta alimentelor  privind mijloacelor de transport  al produselor  de origine non –animala  , chitanta  achitare taxa comert ambulant 
Pentru personae fizice ;copie CI , copie certificate producator  , chitanta achitare  taxa comert ambulant
Se interzice reclama acustica 

Taxa pentru obtinerea autorizatiei de functionare este de :

-persoane fizice -20 lei /zi

-persoane juridice -100 lei /luna 

Cu  ducerea  la  indeplinire  a  prezentei  hotarari  se  incredinteaza

Compartimentului Impozite si Taxe locale si Compartimentului Urbanism-Mediu

Se aproba cu 8 voturi pentru

4. Solicitare a cetatenilor  localitatii Criciova cu privire la amenajarea  unui canal/sant  
Viceprimar –a fost depusa o petitie din partea mai multor cetateni ai comunei care locuiesc pe strada spre deal care au sesizat ca urmare a ploilor din  perioada 18-20.06.2020 strada lor a fost inundata , apaintrand in curti si chiar subsoluri 
Catana –ca urmare a asfaltarii strazii au fost facute santuri dar nu preiau toata apa , problema fiind canalul de la Pana Danut care are curgere numai spre dreapta ,apa a fost foarte multa si s-au inundat gospodariile 

Viceprimar –cetatenii solicita ca acest canal ce se deverseaza in santurile din strada sa fie orientat pentru a curge si spre Stoiconi  , astfel volumul de apa se imparte 

Se hotaraste ca:

- reprezentantii primariei sa se deplaseze la fata locului impreuna cu o firma de topografie   si sa se dea cote de curgere a apelor 

-executarea unui sant ( pe vechiul amplasament al santului existent pe vremea CAP) prin spatele gradinilor care sa preia o parte din apa 
-executarea unui timpan mai inalt  la intersectia canalului cu santul si a unei gropi de cadere

5. Aprobare marcare si taiere arbori in pasunea comunala 

Nemaifiind alte probleme de discutat, preşedintele de şedinţă declară şedinţa închisă.

Drept pentru care s-a încheiat prezentul proces-verbal.
          PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ


       SECRETAR UAT
                  BARBU ANGHEL   
                                                      
